جس آدمی نے صف کو ملایا (یعنی صف میں خالی جگہ پر جا کھڑا

ہو گیا) تو اللہ تعالیٰ اسے (اپنے فضل اور اپنی رحمت سے) ملادے گا اور (یاد رکھو) جو شخص صف کو توڑے گا تو اللہ تعالیٰ اسے توڑ ڈالے گا۔

5۔ ہم پہلے ہی اس موضوع پر متعدد تفصیلی جوابات جاری کر چکے ہیں، اور میں آپ کو اس موضوع پر دو جوابات کا حوالہ دیتا ہوں:

پہلا جواب 17 شوال 1441 ہجری کو 8 جون 2020 عیسوی کو تھا۔

دوسرا: اس کے مطابق، اگر مسلم ممالک کے حکمران نمازیوں کو مجبور کریں کہ وہ اپنے ساتھ والے سے ایک یا دو میٹر دور ہو جائے، خواہ جمعہ کے دن ہو یا کسی باجماعت نماز میں و باء کے ڈر سے، خاص طور پر بغیر کسی علامات کے، تو وہ ایک بہت بڑا گناہ کرتے ہیں۔

یعنی، ایک وبائی مرض کا مریض صحت مند لوگوں کے ساتھ اختلاط نہیں کرتا اور اللہ کے اذن سے اس کا مناسب علاج کیا جاتا ہے۔ جہاں تک صحت مند شخص ہے، تو وہ مسجد جاتا ہے اور بغیر کسی فاصلے کے، معمول کے مطابق جمعہ اور باجماعت نماز پڑھتا ہے۔ [17 شوال 1441ھ بمطابق 8 جون 2020ء] اختتام۔

دوسرا جواب 14 اکتوبر 2020ء کو دیا گیا تھا اور میں اس کا حوالہ دیتا ہوں:

مذکورہ بالا بحث سے واضح ہے کہ نماز جمعہ ایک فرض عین (انفرادی فرض) ہے اور یہ کہ اسے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے بتائے طریقہ کار کے مطابق، تمام ارکان، صحت کی شرائط اور شرعی طریقے سے صفوں کی ترتیب کے مطابق ہی ادا کرنا لازم ہے، جیسا کہ ہم نے گزشتہ جوابات میں واضح کیا...

جہاں تک آپ کے نقصان سے متعلق اصول کے بارے میں یہ سوال ہے کہ اس کا تعلق کسی چیز سے ہے یا عمل سے تو، اس کا تعلق ان دونوں امور سے ہے جیسا کہ ہم نے کتاب الشخصیة الاسلامیة، جلد تین، "ضرر کا قاعدہ" سے نقل کیا ہے اور ہم نے اس متن میں تاکید کے طور پر "چاہے یہ عمل ہے یا کوئی چیز" کے فقرے کو اجاگر کیا ہے۔

مجھے امید ہے کہ یہ وضاحت کافی ہے، اور اللہ بہتر جاننے والا اور حکمت والا ہے۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل أبو الرشتہ

9 شوال 1442ھ

21 مئی 2021ء